600 XVII. Ad hoc argumentum fere eodem modo **respondeatur** sicut ad præcedens. *Et ad primam\** auctoritatem Augustini <sup>2</sup>, dicitur quod aliud est judicare de auctoritate Sacræ Scripturæ, aliud de obscuritate vel difficultate, verbi gratia, an sit vel non sit liber Sacræ Scripturæ vel de difficultate eorum quæ Scriptura continet. Augustinus ergo negat quemquam judicare per se de ipsa auctoritate Scripturæ, quæ pro Scriptura recepta est: de hoc enim quis dubitet. De obscuritate tamen Scripturæ, potest judicari: quod nec ipse Augustinus negat, cum (*Contra Cresc.*, Lib. I, cap. 33) <sup>3</sup> inquit: “Quisquis falli metuit hujus obscuritate quæstionis, Ecclesiam de illa consultat”.

\*n. 595

601 Ad aliam\* auctoritatem (*De Bapt. contra Donatistas*, Lib. II, cap. 6) <sup>4</sup>, **respondeatur** verum esse quod ea quæ appensa sunt in Scripturis, quasi in statera, a Domino

\*n. 595

<sup>1</sup> PG 59, 235.

<sup>2</sup> *Confess.* Lib. XIII, cap. 23, PL 32, 859.

<sup>3</sup> PL 43, 466.

<sup>4</sup> PL 43, 132.

appensa sunt, cum ab ipso sint inspirata. Cæterum, ex hoc non negat Augustinus quod etiam multa sint extra Scripturam quæ ad fidem pertinere possunt per Traditiones non scriptas, et quod ea quæ appensa sunt in Scriptura, etiam ab homine auctoritatem habente a Deo, appendi possint et judicari quantum ad obscuritatem et controversiam quam habeant, etsi non quoad primariam auctoritatem. Utrumque enim dicit Augustinus *et quod appendamus in stateris quantum ad homines, et quod appensa a Deo recognoscamus quantum ad auctoritatem ipsius Scripturæ*, sed id postquam appensum fuerit et propositum a judice humano. — In alio autem loco\* (*De Nupt. et Concupisc.*, Lib. II, cap. 33)<sup>1</sup>, Augustinus dicit Christum et Apostolum judicare, non tamen negat hominem etiam judicare tamquam vicarium Christi et successorem Apostoli: quando enim Ecclesia judicat, etiam judicat Christus, hic principaliter, illa ministerialiter et participative. Sicut judicante vicario regis, judicat rex.

\*n. 595

602 XVIII. Ad locum\* Basilii (*Epist. 189 ad Eustathium*)<sup>2</sup>, \*n. 596 *respondeatur* quod cum dicit quod Scriptura arbiter est et judex, intelligitur judicare per modum juris et legis, non per modum judicantis et sententiantis, quod scilicet juxta ea quæ continet Scriptura judicandum est. Nec tamen ex hoc negat Traditiones non scriptas, quia etsi Scriptura sit arbiter et judex, non tamen sola, nec sola id facit, sed tamquam regula rerum fidei in suo genere.

603 XIX. Ad locum\* ex Isidoro (c. 101, C. XI, q. 3)<sup>3</sup>, \*n. 597 *respondeatur* videri sensum esse eumdem quem Apostolus significat (*Gal. 1, 8*): *Sed licet nos, aut Angelus de cælo evan-*

<sup>1</sup> PL 44, 470.<sup>2</sup> PG 32, 687.<sup>3</sup> RF I, 672.

*gelizet vobis præterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit*, ubi ly *præter*, ut optime explicat D. Thomas (in *Gal. lect. 2, cap. 1*), idem est ac si diceret omnino alienum ab eo quod evangelizavimus: ita quod nec implicite nec explicite continetur in Sacra Scriptura. Si autem implicite continetur, etsi non explicite, bene potest evangelizari seu dici, neque hoc est addere fidei, sed explicare fidem. Sicut multa in variis Conciliis de fide determinata sunt, quæ ante non erant explicite credita, et in ipso symbolo fidei aliqua sunt addita, quæ ante non habebantur, ut patet intuenti symbolum Apostolorum; et illud [symbolum] quod in Nicæna Synodo factum est, in secunda Synodo pro de fide datum est et receptum. Et in symbolo septimæ Synodi<sup>4</sup>, ubi addita est illa particula “Filioque procedit”; et similiter in symbolo seu expositione Agathonis<sup>5</sup> Papæ ad imperatorem Constantinopolitanum. Quod autem Græci contendunt non posse in symbolo fieri aliquod additamentum, etiam in verbis, per modum majoris explicationis<sup>6</sup> et dilucidationis, falsum esse, infra ostendemus<sup>7</sup> tractando de potestate Papæ supra definitionem fidei et ordinationem symboli, et late disputatum est in Concilio Florentino<sup>8</sup> a cardinali Juliano contra Marcum Ephesinum.<sup>9</sup>

604 XX. Isidorus<sup>7</sup> ergo similiter intelligitur. Qui enim dicit aliquid præter quod continetur in Sacris Scripturis evidenter, evidentia scilicet explicita vel implicita (neque etiam id quod implicite continetur evidenter, deduci potest

<sup>1</sup> Msi XIII, 375; II, 667, cf. Joan. a Sto Thoma, *Curs. Theol.*, IV (Solesm.), p. 275-276.<sup>2</sup> Msi XI, 286-315.<sup>3</sup> Cf. DTC. a. *Filioque*, V, 2322-2324.<sup>4</sup> Non tractavit J. a Sto Thomas de hac quæstione.<sup>5</sup> Msi XXXI, 690-691.<sup>6</sup> Cf. DTC. a. *Schisme*, XIV, col. 1372.<sup>7</sup> Cf. c. 101, C. XI, q. 3, RF. I, 672.

per consequentiam ex Sacris Litteris) est falsus testis. Cæterum, ut id quod implicite se habet proponatur et determinetur infallibiliter, necesse est dari judicem et auctoritatem extra Scripturam qui id faciat.

605 Ad locum\* Cyrilli (*Contra Julian. Imp. Lib. VII*)<sup>1</sup>, \*n. 598

*respondetur* nihil obstare cum dicit Scripturam esse sufficientem ad faciendum sapientes eos qui in illa educati sunt. Sufficiens enim est ad hoc Scriptura in suo genere, scilicet tamquam continens in se totius sapientiae sensum, non tamen ut explicans obscuritatem suam, aut determinans legitimam intelligentiam de suis difficultatibus: id enim relinquitur auctoritati regulæ vivæ. Cum vero addit Cyrilus nos non indigere ad hoc magistris externis, non excludit magisterium externum quod nobis Scripturam explanet et obscuritatem tollat, sicut diximus ex Augustino articulo præcedenti\*, alias quid ipse Cyrilus tam multa ex Scripturis explanavit et docuit? Sed excludit magisterium externum, id est, extra Ecclesiam, quod propriam aut novam affert doctrinam seu sectam, quale fuit magisterium philosophorum, qui tot sectas induxerunt, et similiter hæreticorum.

\*n. 520

606 Ad locum\* Chrysostomi (*In Joan. hom. XLV, cap. 3*)<sup>2</sup>, \*n. 599

facile patet *responsio* quod fides non est ab homine, neque per hominem, sed per Deum<sup>3</sup>: tum quoad ejus revelationem et infusionem habitus, tum quoad inspirationem qua dictavit Scripturas, tum quoad auctoritatem quam dedit hominibus eas infallibiliter explicandi. Hæc omnia in fide non per hominem, sed per proprium Deum habemus, et in his ab ipsa imbuimur. — Quod vero addit Chrysostomus (*In Joan.*

<sup>1</sup> PG 76, 841.

<sup>2</sup> PG 59, 254.

<sup>3</sup> Cf. II<sup>am</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 6, a. 1.

hom. XLI)<sup>4</sup>, totum quod quæritur ad salutem esse adimpletum in Scripturis, verum est ibi esse adimpletum et contentum, sed non omnino explicatum, quia implicite multa sunt ibi adimpta et contenta.

607 Unde *et juvari* debemus a Traditionibus Apostolicis, quæ sunt verbum Dei non scriptum, *et* ab Ecclesia eas conservante et juxta eas determinate, nam ut habemur in anathematismis VII Synodi<sup>5</sup>: “Si quis omnem traditionem ecclesiasticam sive scriptam sive non scriptam irritam facit, anathema sit”.

\* \*

608 **XXI. Tertio denique arguitur ex ratione.** Nam tunc requiritur judex ad proferendam sententiam quando lex ipsa continens jus juxta quod judicetur et sententia proferatur, non continet distincte et determinate ea quæ judicari debent; sed Scriptura plenissime continet omnia quæ credenda sunt ad salutem; ergo ad ipsam pertinet regulare per modum regulæ proferentis sententiam id quod tenendum est.

609 *Major* probatur, nam quando lex lata a principe continet in se quod determinate faciendum est in aliquo casu, et quæ sententia ferenda est, judex inferior judicans solum est minister legis; unde neque in tali lege dispensare potest, sicut docent theologi cum S. Thoma (IIa-IIæ, q. 67, a. 3). Et sumitur ex ipso Jure (c. 3, D. IV)<sup>6</sup> et (c. 70, C.XI, q.3)<sup>7</sup>; et videri potest Suarez (*De legibus*, Lib. V, cap. 11). Ergo si in Scriptura continetur distincte quid tenendum sit de fide,

<sup>1</sup> PG 59, 235.

<sup>2</sup> MsI XIII, 415.

<sup>3</sup> RF I, 5-6.

<sup>4</sup> RF I, 663.

ille qui id explicat et tradit, non tamquam judex sed ut minister superioris judicis se habet.

610     *Minor probatur, nam aperte dicitur (Joan. 20, 30): Multa quidem, et alia signa fecit Jesus... quæ non sunt scripta in libro hoc. Hæc autem scripta sunt ut credatis... et ut credentes vitam habeatis in nomine ejus. Ex quibus verbis desumitur argumentum: quæcumque necessaria sunt ad credendum de Christo in Scriptura, sufficienter continentur, ea vero quæ omissa sunt et possent in Scriptura poni, non fuerunt necessaria ad credendum: alias ponentur etiam in Scriptura, siquidem in ea posita sunt ea quæ necessaria sunt ad credendum. Ergo quæcumque pertinent ad credendum plenissime in Scriptura continentur.*

611     Item quia, ut dicitur (II Tim. 3, 16): *Omnis Scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in justitia: ut perfectus sit homo Dei.* Ergo in Scriptura plenissime continetur quidquid necessarium et utile est, sive ad doctrinam, sive ad eruditionem credendorum; alias non haberet utilitatem sufficientem ut per ejus doctrinam perfectus fieret homo: non enim perfectus esse potest nisi per omnia illa quæ ad credendum necessaria sunt.

612     XXII. Denique, quia ubi designatur in Scriptura officium declarandi et determinandi ea quæ dubia sunt, ut *Deuteronomii* (17, 10), apponitur limitatio, ut sequamur ea quæ docuerint nos sacerdotes *juxta legem*. Ergo sacerdotibus solum tribuitur facultas docendi et publicandi ea quæ sunt in Lege, non vero judicandi et definiendi res de fide absolute. Unde et Apostoli vocantur solum ministri sermonis, non judices (*Luc. 1, 2*): *Sicut tradiderunt nobis, qui ab initio ipsi viderunt, et ministri fuerunt sermonis;* et (*I Cor.*

*3, 4-5): Quid igitur est Apollo? quid vero Paulus? Ministri ejus cui credidistis.* Prohibentur etiam vocari magistri (*Mat. 23, 10*): *Nec vocemini magistri; unus enim est magister vester, Christus.* Ergo multo minus vocari debent judges doctrinæ fidei. Ergo in ordine ad ea quæ fidei sunt et quæ pertinent ad Scripturas, solum homines habent ministerium non vero judicium.

613     XXIII. *Confirmatur* hoc argumentum. Nam Deus est supremus judex controversiarum fidei. Ergo debet explicare ea quæ judicat per aliquod verbum vel Scripturam, sed non per verbum hominum et humana industria tractatum ac disputatum, quia totum hoc est fallibile. Ergo per verbum inspiratum a Deo; Deus autem non profert verbum inspiratum per Papam aut episcopos, sed per Scripturam aut prophetiam; ergo ad Scripturam pertinet continere judicium et determinationem Dei, non ad Papam.

614     XXIV. *Respondetur* primo *ad majorem\** quod quando lex continet aliiquid distincte et determinate juxta quod judicetur, adhuc indiget auctoritate judicis: *tum ad applicandam legem casui occurrenti ut juxta illum proferat sententiam, quia, ut dicit Augustinus (De vera relig., cap. 31) <sup>1</sup>: "Judicibus non licebit de ipsis legibus judicare, sed secundum ipsas"; tum ad obligandum homines ut talem sententiam et decretum juxta legem factum acceptent; tum denique, quia aliquando in aliquo singulari casu potest lex reddi iniqua si observetur, et tunc judicandum est secundum æquitatem; unde non est pure minister legis auctoritas judicantis, cum non semper secundum litteram, sed se-*

\*n. 609

<sup>1</sup> PL 34, 148.

cundum mentem legislatoris judicet. De quo videatur S. Thomas (IIa-IIæ, q. 60, a. 5 ad 2).

615     *Ad minorem\** vero argumenti, *respondeatur* Scripturam <sup>\*n. 610</sup> multas obscuritates et difficultates ad intelligendum contine, et posse etiam patere depravationibus multorum, prout ex ipsa Scriptura probatum<sup>\*</sup> est; et quando hoc ex ipsa <sup>\*n. 562 sq.</sup> experientia non ita esset notum, constat non caruisse obscuritate Scripturam, siquidem ut ab Apostolis intelligeretur *Luc. 24, 45*: *Aperuit eis sensum Christus Dominus.* — Et ideo dixit Justinus martyr (*Dial. cum Tryphone*) <sup>1</sup>: “Divina oracula non sunt cuivis perspicua, sed solis quibus intellectum dat Deus, et Christus ejus”. Et Clemens Alexandrinus (*Stromata*, Lib. I, cap. 9) <sup>2</sup>. “Neque prophetæ, inquit, neque Salvator sic locuti sunt divina mysteria ut ea facile capi possent a quibuslibet.” Videatur Ambrosius (*In Ps. 118, serm. VIII, super vers. 124: Justificationes tuas doce me*) <sup>3</sup>; Hieronymus (*Epist. LVIII ad Paulinum*) <sup>4</sup>; Augustinus (*De doctrina christiana*, Lib. II, cap. 6 <sup>5</sup>, et *De vera religione*, cap. 7) <sup>6</sup>.

616     XXV. Et ad probationem<sup>\*</sup> [minoris] *respondeatur*, quod <sup>\*n. 610 sq.</sup> ea quæ scripta sunt sufficient ad hoc ut credamus, scripta sunt tamen cum mysterio et obscuritate ac profunditate sermonis, prout decebat eloquia Dei. Unde necesse est, *et quod recognoscantur tamquam legitima scripta et a Deo derivata, et quod ejus obscuritas ac difficultas, si qua ponitur*

<sup>1</sup> Ipsa verba a Joanne nostro citata non invenimus; idem autem sensus passim reperitur. Sic: nn. 7, 52, 65, 68, 90, 114, 119, PG 6, 491, 590, 626, 635, 690, 739, 751.

<sup>2</sup> PG 8, 741.

<sup>3</sup> PL 15, 1389.

<sup>4</sup> PL 22, 585.

<sup>5</sup> PL 34, 38-39.

<sup>6</sup> PL 34, 128.

in controversia, determinetur. Et ita stat bene Scripturam plene continere ea quæ necessaria sunt ad credendum, non tamen ita ab omni difficultate et controversia libera, ut nullo determinante et judicante indigeant.

617     Et similiter licet<sup>\*</sup>: *Omnis Scriptura divinitus inspirata* <sup>\*n. 611</sup> *utilis est ad docendum . . . ut perfectus sit homo Dei*, tamen hoc ipso quod utilis est ad arguendum, indicatur posse admittere controversias et difficultates et contrarias intelligentias, quæ argui ac judicari debent, juxta quod de episcopo dicit Apostolus (*Tit. 1, 9*) quod: *potens sit exhortari in doctrina sana, et eos, qui contradicunt, arguere.* Supponitur ergo Scripturam esse utilem, quia in se habet omnia illa, <sup>1</sup> ex modo tamen habendi non repugnat aliquas circa ipsam controversies esse posse, quæ judice determinante indigeant.

618     Quod vero ponitur<sup>\*</sup> limitatio ut sequamur sententiam <sup>\*n. 612</sup> sacerdotis, si judicaverit *juxta Legem*, hoc solum ostendit quod ipsa Lex continet per modum juris id quod definiendum est et quasi implicite, ita quod indigeat aliquo auctoritative declarante, non tamen quod per modum judicis se habet, aut ut explicite judicatum continens id quod difficile est et controversum: alias non *juxta ipsam* judicandum esset sed ipsa judicium proferret aut explicaret. Similiter etiam *ly juxta Legem* non excludit ea quæ extra Scripturam Legis sunt, si ipsi Legi sunt conformia, sed quæ Legi sunt contraria. Et ita bene potest judicari de aliqua controversia fidei *juxta ea quæ in Traditione Apostolica non scripta continentur, sicut de facto definitum est in septima Synodo generali* <sup>2</sup> *circa articulum de adoratione imaginum, licet id non sit scriptum in Sacra Scriptura. Unde necesse est esse judicem*

<sup>1</sup> Quæ describuntur a II Tim. 3, 16.

<sup>2</sup> Cf. MsI XIII, 378 sq.

per modum regulæ vivæ, quando quidem etiam ex his quæ non sunt scripta determinari possunt quæstiones fidei.

619 Quod vero Apostoli vocentur\* ministri (*Luc.* 1, 2) ser- \*n. 612 monis, et prohibeantur vocari magistri (*I Cor.* 3, 5), nihil obstat: nam non est dubium quin sint ministri Christi, sed ministri judicantes et auctoritatem habentes ad gubernandam Ecclesiam et declarandam fidem et controversias circa ipsam; sicut etiam rex in regno suo habet judices qui simul etiam ministri sunt regis, quia sunt judices participative et tamquam vicarii regis. Prohibentur etiam vocari magistri, vel quantum ad inanem gloriam ambiendi magisterium, ut exponit Chrysostomus (*In Mat.*, hom. LXXIII)<sup>1</sup>, vel prohibet vocari magistri eo modo docendi quo solus Deus est magister, scilicet tamquam principalis causa doctrinæ, non ut exterius adjuvantes ut alii addiscant, sicut exponit S. Thomas (*De Ver.*, q. 11, a. 1 ad 1), et Augustinus (*In I Joan.*, Tract. III, super 2, 27)<sup>2</sup>.

620 XXVI. *Ad confirmationem\* argumenti respondetur*, \*n. 613 Deum esse judicem supremum per modum universalissimæ causæ et universalissimi judicis. Unde non pertinet ad ipsum per se immediate omnia judicare quæ controvertuntur in fide, sed mediantibus aliis hominibus, sicut ex eo quod universalissima causa est, operatur mediis causis particularibus. Unde per aliqua verba se explicat et judicat: tum per verba Scripturæ, tum per verba hominis judicantis in Scriptura quidem tamquam in libro continente res fidei implicite vel explicite, cum difficultate tamen aliqua aut obscuritate, quæ explicari necesse sit; per verba autem hominis judicantis tamquam per eum qui determinat et

<sup>1</sup> PG 57, 670.

<sup>2</sup> PL 35, 2004.

declarat ea quæ implicite continentur in Scriptura: et hoc ex infallibili assistentia Spiritus Sancti ne erret, qui promisit Petro ut non deficiat<sup>1</sup> fides ejus in confirmandis fratribus, unde non est verbum fallibile, nec pure humanum, sed ab assistentia Spiritus Sancti gubernatum, de quo infra<sup>2</sup> amplius dicetur.

## ARTICULUS III

*UTRUM POTESTAS SUPREMA DETERMINANDI RES FIDEI SIT TANTUM IN VERO ET LEGITIMO SUCCESSORE PETRI ROMANO PONTIFICE?*

\* \* \*

621 I. Ostendimus in præcedentibus articulis potestatem determinativam rerum fidei debere esse aliquid visibile, et non solum Spiritum invisibiliter loquentem cuicunque homini; nec sufficere declarationem visibilem a Spiritu factam in Scriptura, sed ulterius requiri auctoritatem visibilem hominibus seu Ecclesiae, ab ipso Spiritu Sancto traditam ut tamquam a regula viva et judice determinarentur ea quæ circa fidem controverti possunt.

622 Nunc restat declarare cui personæ, aut personis, conveniat potestas ista et auctoritas infallibiliter proponendi fidem.

623 Et quia nemo dubitare potest hanc auctoritatem extra Ecclesiam esse, cum constet ipsam potestatem determinandi res fidei esse fundamentum Ecclesiæ, dicente Christo ad Petrum (*Mat. 16, 18*): *Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam*, itemque ad ipsum pertinere Ecclesiæ gubernationem et infallibilem fidem in proponendo: quæ omnia *intra* Ecclesiam esse debent, et ad illam maxime pertinere, sicut caput maxime pertinet ad corpus.

624 Idcirco, ut investigemus subjectum hujus auctoritatis, solum oportet discurrere per ea quæ in Ecclesia inveniuntur, et ex quibus Ecclesia constat, ut illud invenire possimus.

625 II. Est autem *supponendum* quod in præsenti, non ponimus pro regula et judice in rebus fidei totam Ecclesiam entitative acceptam, et ut dicit collectionem tam episcoporum quam subditorum. Aliud est enim totam Ecclesiam entitative acceptam errare non posse nec deficere in fide, aliud est totam Ecclesiam esse regulam judicantem et sententiantem res fidei.

626 *Primum* enim necessario admittendum est, cum universalis Ecclesia sit sancta et catholica: quod non esset si a fide deficeret.

627 *Secundum* vero est impossibile, cum tota Ecclesia secundum omnes suas partes congregari non possit ut sententiam proferat, nec omnes partes et membra Ecclesiæ auctoritatem judicandi habeant, neque enim omnes possunt esse pastores aut doctores, ut inquit Apostolus (*I Cor. 12, 27–30*). Oportet enim quod in Ecclesia, sicut in qualibet congregatione et republica, alii sint subditi, alii rectores, alii docentes, alii doctrinam recipientes; et sicut esset impossibile quod omnes in una republica haberent auctoritatem judicandi et gubernandi (sic enim destruetur corpus reipublicæ si omnes imperarent et non haberent quibus imperarent); et sicut in corpore anturali esset inconveniens quod omnia membra essent oculus aut caput, sic est impossibile quod tota Ecclesia secundum omnes suas partes habeat auctoritatem regulandi et determinandi res fidei: et sic regula fidei non potest esse æque immediate in tota Ecclesia, sed ratione alicujus, vel aliquarum partium. Sicut etiam in Ecclesia non possunt omnes esse boni ita quod Ecclesia

sit sancta secundum omnes suas partes et membra; sicut non omnia quæ sunt intra corpus humanum eodem modo a spiritu informantur, sed quædam solum a vegetativo gradu, quædam etiam a sensitivo, etc. et quædam se habent in corpore ut excrementa ejicienda, quædam ut in carnem transmutanda, sic in Ecclesia quædam membra sunt ut rejicienda et purganda, quædam ut purificanda et spiritu gratiæ informanda, et quædam se habent ut palea, quædam ut granum.

- 628 Sicut ergo tota Ecclesia non potest amittere sanctitatem (nec tamen omnes Ecclesiæ partes sunt sanctæ), sic neque tota Ecclesia potest deficere a fide. Non tamen ista indefectibilitas est æque in omnibus partibus Ecclesiæ, et consequenter neque regulatio infallibilis fidei, quæ fundatur in indefectibilitate a fide, æque est in tota Ecclesia, licet universalis et toti Ecclesiæ conveniat, sicut toti homini convenit videre, sed non in toto corpore est visus.

○

- 629 III. *Punctus ergo difficultatis* reducitur ad hoc ut videamus an ista auctoritas pertineat ad principales partes Ecclesiæ. Illæ autem sunt principales partes quæ sunt positæ ad regendum Ecclesiam, quales sunt episcopi, juxta id quod dixit Paulus (*Act. 20, 28*): *In quo vos Spiritus Sanctus posuit episcopos, regere Ecclesiam Dei.* De his ergo quaerimus, cuinam vel quibus conveniat infallibilis auctoritas definiendi res fidei; et si uni convenit, an ille sit Romanus Pontifex Petri successor.

- 630 Loquimur etiam de supra potestate determinandi res fidei, quia etsi in collectione seu Concilio episcoporum sit auctoritas definiendi et determinandi res fidei, non\* est

\*n. 479-80

tamen omnino independens a confirmatione supremi capitinis Concilii, quod est Summus Pontifex. Unde non disputamus modo de potestate Concilii, an habeat vel non habeat potestatem determinandi res fidei, et an habeat potestatem supra Papam, præsertim quando non constat esse legitimum Pontificem, sed inquirimus de illa suprema potestate in rebus fidei ita infallibili quod ulterius ab aliqua confirmatione dependens non est, an de facto in aliqua persona Ecclesiæ reperiatur, et in qua.

○

- 631 IV. Circa hanc ergo quæstionem, varia fuerunt hæreticorum placita, et errores impugnantes et denegantes auctoritatem istam Apostolicæ Sedi Romanorum Pontificum.
- 632 *Et in primis*, si loquamur generaliter, omnes hæreses in ipso exercitio auctoritatem istam negant, quia ab ejus definitionibus recedunt. Quo sensu recte dixit Cyprianus (*Epist. XII ad Corn.*, n. 5) <sup>1</sup>: “Neque enim aliunde hæreses obortæ sunt aut nata sunt schismata, quam inde quod sacerdoti Dei non obtemperatur, nec unus in Ecclesia ad tempus sacerdos et ad tempus judex vice Christi cogitatur”. Quis autem sit iste sacerdos et quæ cathedra judicis, eadem epistola infert Cyprianus dum inquit: “Navigare audeat, et ad Petri cathedralm, atque ad Ecclesiam principalem unde unitas sacerdotalis exorta est, nec cogitare eos esse Romanos quorum fides Apostolo prædicante laudata est, ad quos perfidia habere non possit accessum”. Et (*Epist. XL Plebi universæ*) <sup>2</sup>: “Una Ecclesia, inquit, et cathedra una super Petrum Domini voce fundata... Quisquis alibi collegerit, spargit”.

<sup>1</sup> PL 3, 802-3.<sup>2</sup> PL 4, 336.

633 *Præter* hanc autem omnium hæreticorum generalitatem a Petri cathedra et Apostolica Sede recessentium, fuerunt peculiares errores de ipso Romani Pontificis primatu. Varie enim et quasi gradibus quibusdam hanc veritatem, imo potius totius veritatis fidei promptuarium\* diabolus <sup>\*n. 391</sup> expugnare conatus est.

634 *Primo*, per schismata et irrisiones seu blasphemias; *secundo*, per negationem singularis prærogativæ ejus super cæteros; *tertio*, per totalem abnegationem potestatis ejus.

635 **In primo\*** ordine incœpit Tertullianus, cum ad Montani hæresim et Cataphrygum lapsus est, in Romanum Pontificem invehi, ut patet (*De Pudicitia contra Psychicos*, cap. 1) <sup>1</sup>, ubi quasi per irrisione eum *episcopum episcoporum* nominat, et ejus edictum de indulgendo his qui peccaverunt, si pœnitentiam ostendant, non recipit. — Postea Donatistæ Apostolicam Sedem *cathedram pestilentiae* (*Ps. 1, 1*) nominabant, et ab ea divisionem fecerunt; quam etiam Berengarius, Waldenses, Wicleph, et alii miris injuriis Romani Pontificis auctoritatem infestarunt. — Supra omnes autem Dioscorus, damnatus in Concilio Chalcedonensi, ausus est intorquere sententiam anathematis in Romanum Pontificem S. Leonem ut habetur <sup>2</sup> in Actione prima ejusdem Concilii.

636 **V. In secundo\*** ordine, incœperunt Græci et Armeni <sup>\*n. 634</sup> singularitatem primatus Romani Pontificis denegare.

637 Nam *in primis*, cum in secunda Synodo generali <sup>3</sup>, ut colligitur ex appendice canonis tertii, tentassent episcopum

<sup>1</sup> PL 2, 1033.

<sup>2</sup> Msi VI, 1009.

<sup>3</sup> Cf. Hef.-L. II, 1260–1271; Msi III, 578.

Constantinopolitanum in patriarcham sublimare, eique secundum locum post Romanam Sedem tribuere (quod tamen ab Apostolica Sede pro tunc non videtur receptum), *postea* in Synodo Chalcedonensi (Sess. XVI, can. 28) <sup>1</sup>, cum jam congregatio esset soluta, et legati apostolici absentes, clanculum orientales episcopi canonem ediderunt in quo Constantinopolitanæ sedi ita secundum locum post Romanam dederunt, ut tamen æqualia ei privilegia concederent.

638 Quod *postmodum* amplius extendere volentes, tempore Pelagi II <sup>2</sup> et S. Gregorii <sup>3</sup>, titulum “universalis episcopi” Constanttinopolitanus episcopus sibi arrogavit.

639 Ac denique aperte Pontificis Romani supreman auctoritatem denegarunt, dicentes eum ab hac potestate decidisse, eo quod contra prohibitionem secundæ <sup>4</sup> et tertиæ <sup>5</sup> Synodi generalis, addiderit symbolo illam particulam “Filioque procedit”, ut colligitur ex epistolis <sup>6</sup> Leonis IX, ex Sigeberto (*Chronicon*, an. 1054) <sup>7</sup>.

640 Similiter etiam Nilus quidam episcopus Thessalonicensis librum (*De ecclesiarum dissidio*) evulgavit contra primatum Pontificis Romani.

641 Item Waldenses, qui se ab obedientia Romani Pontificis subtraxerunt, ejusque negarunt singularem auctoritatem, quia ut refert Castro (*Contra hæreses*, verbo *Papa*), docebant

<sup>1</sup> Cf. Msi VII, 369; Hef.-L. II, 815 sq.

<sup>2</sup> A.D. 578–590.

<sup>3</sup> A.D. 590–604.

<sup>4</sup> Msi III, 566.

<sup>5</sup> Msi IV, 1362.

<sup>6</sup> Msi XIX, 663 sq., 667 sq.

<sup>7</sup> PL 160, 211.

omnes presbyteros esse pares, neque unum esse alio superiorem: quæ fuit olim hæresis Arii, ut refert Epiphanius (*Hæreses*, LXXV),<sup>1</sup> et videri potest Augustinus (*De Hæres.*, 53).<sup>2</sup>

642 Et similiter id docuit Marsilius quidam Paduanus<sup>3</sup> et Joannes de Janduno, qui censuerunt Christum solum dedit sacerdotibus potestatem ministrandi sacramenta et prædicandi, non vero ad obligandum vel præcipiendum.

643 VI. Denique Anglicana hæresis ex alio fundamento longe diverso, unitatem capituli supremi in Ecclesia negavit, existimans\* unumquemque principem temporalem supremum in suo regno, supremam etiam auctoritatem spirituali habere. Existimant enim potestatem politicam non a populis regi collatam, sed a Deo immediate, et cum ea receperisse etiam principes tempore legis naturæ et scriptæ, potestatem circa spiritualia, eamque mansisse tempore gratiæ, in quo jubentur omnes Christiani subjici principibus sæcularibus (*Rom.* 13, 1): *Omnis anima potestatis sublimioribus subdita sit*, etc. et iterum (*I Pet.* 2, 13): *Subdit igitur estote omni humanæ creaturæ propter Deum: sive regi quasi præcellentii*; etc. Unde Tertullianus (*Ad Scapulam*)<sup>4</sup>: “Colimus, inquit, imperatorem, quomodo et nobis licet . . . ut hominem a Deo secundum, et quidquid est a Deo consecutum solo Deo minorem . . . Sic enim omnibus major est dum solo vero Deo minor est”. Igitur regia potestas, etiam in lege gratiæ, a Deo ipso immediate diminatur, et soli Deo immediate subest non Papæ.

\*n. 405

<sup>1</sup> PG 42, 505.

<sup>2</sup> PL 42, 40.

<sup>3</sup> Cf. DTC a. *Marsile de Padoue*, IX, 162–163.

<sup>4</sup> PL 1, 700.

644 VII. **Tertio\* ordine**, sunt in primis Fraticelli, qui docuerunt cessasse in Romana Ecclesia auctoritatem Petri et ad ipsos esse translatam, de quo videatur Turrecremata (*Summa de Ecclesia*, Lib. IV, II Pars, cap. 37).<sup>\*n. 634</sup>

645 Similiter etiam Wiclephistæ et Hussitæ, ut constat ex Concilio Constantiensi (Sess. VIII et XV)<sup>1</sup>, contra auctoritatem Romani Pontificis insurrexerunt.

646 Ac denique nostro tempore, Lutherus, Calvinus et omnes quotquot sunt hæretici, in hoc potissimum omnes suas vires intendunt ut supremam Pontificis potestatem negent et impugnant. Et in summa, censem omnes christianos in sacerdotio pares esse, et distinctionem cleri a populo tollunt.

647 Addunt vero Romanum episcopum aliquando fuisse sicut unum de cæteris episcopis, etsi non superiorem illis, qui tamquam pastor quidam et concionator illius Ecclesiæ se habuerit, imitantes in hoc verba Tertulliani (*De pudicitia*, cap. 13)<sup>2</sup>: “Et tu, inquit, quantis potes misericordiæ illecebris, bonus pastor et benedictus Papa concionaris, et in parabola ovis, capras tuas quæris, etc.”

648 Addunt vero hæretici nunc Papam nihil aliud esse quam Antichristum existimantes Antichristi nomine, non aliquam singularem personam, sed regnum aliquod maxime tyrannicum et violentum designari<sup>3</sup>: quod ipsi putant in pontificali regimine compleri.

\* \* \*

<sup>1</sup> Msi XXVII, 1207, 1209.

<sup>2</sup> PL 2, 1056.

<sup>3</sup> Cf. Suarez, *Defensio fidei*, Lib. 5, *De Antichristo*, T. 24 (*Op. omnia*, Vivès, p. 531–658); etiam Bellarminus, *Controversiæ*, T.I, *De Romano Pontifice*, Lib. III (per totum).

649 Igitur ea quæ difficultatem aliquam in hac materia inducere possunt, conformiter ad istarum hæresum ordinem tractanda sunt, et ad duo capita reducenda: *primo*, ostendamus istam auctoritatem supremam esse tantum in uno; *secundo*<sup>1</sup> determinate in Romano Pontifice Petri successore.

\* \*

650 **VIII. PRIMA CONCLUSIO: In Ecclesia, suprema auctoritas determinandi res fidei in uno supremo capite ponenda est.**

651 De hac conclusione videatur D. Thomas (*Contra Gent.* Lib. 4, cap. 76; *Supplem.* q. 40, a. 6). Est autem de fide definita in Concilio Constantiensi, ubi damnatur tamquam error XXVII<sup>us</sup> articulus Huss<sup>2</sup>, quod non oportet “esse unum caput in spiritualibus regens Ecclesiam, quod semper cum ipsa militanti Ecclesia conversetur et conservetur.”

652 Ut autem contra hæreticos etiam probetur, et de fide esse ostendatur, pro majori intelligentia advertendum est quod loca Scripturæ, in quibus unitas capitis hujus habetur et auctoritas suprema circa res fidei sunt præcipue *tria*. — Scilicet (*Mat.* 16, 18–19): *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, . . . et tibi dabo claves regni cœlorum;* (*Luc.* 22, 32): *Ego rogavi pro te ut non deficiat fides tua: et tu aliquando conversus confirma fratres tuos;* et (*Joan.* 21, 17): *Pasce oves meas.*

○

653 In quibus locis, sine dubio *aliqua potestas et auctoritas datur*, ut patet cum dicitur: *Tibi dabo claves regni cœlorum,*

<sup>1</sup> Art. IV.<sup>2</sup> Ms. XXVII, 1209.

et *confirma fratres tuos* in fide, ac denique: *Pasce oves meas.* Hæc enim omnia significant actus potestatis et auctoritatis. Ipsa enim metaphora clavum in Scriptura potestatem designat, ut (*Is.* 22, 22): *Potestatem tuam dabo in manu ejus, . . . et dabo clavem domus David super humerum ejus;* et (*Apoc.* 3, 7): *Hæc dicit Sanctus et Verus, qui habet clavem David, etc.*

654 Ipse etiam actus confirmandi in fide\* auctoritatem <sup>\*cf. n. 559</sup> designat, alias non fieret confirmatio si infallibili auctoritate dubietas non tollitur.

655 Denique ipsum pascere potestatem designat regendi. — Unde in Scriptura, rex et gubernator pastor appellatur (*Is.* 44, 28): *Qui dico Cyro: Pastor meus es,* (*Ezech.* 34, 23): *Suscitabo super eas pastorem unum, qui pascat eas, servum meum David: ipse pascet eas, et ipse erit eis in pastorem.* *Ego autem Dominus ero eis in Deum: et servus meus David princeps in medio eorum.* Ubi pro eodem reputatur nomen pastoris et principis. Et quod loquatur de hominibus constat per id quod subditur (*Ezech.* 34, 31): *Vos autem greges mei, greges pascuæ meæ, homines estis.* Igitur pascere oves Domini auctoritatem et potestatem importat super homines; et sic (*Ps.* 22, 1) illud verbum *Dominus regit me* legitur, juxta Hieronymum<sup>1</sup>, *Dominus pascit me*, pro eodem sumens regere et pascere.

○

656 IX. Secundo\*, pro constanti teneri debet hanc auctoritatem <sup>\*n. 653</sup> *alicui certæ personæ* esse commissam. Quod patet ex ipsa designatione personæ per pronomina designativa, videlicet: *Tibi dabo, tu es Petrus, tu confirma fratres tuos,*

<sup>1</sup> *Psalm. Hebr., Ps. XXII, 1, PL 28, 1144.*

*Simon Joannis pasce oves meas.* Ergo ille singularis homo, ex vi talis designationis, aliquam recepit potestatem et auctoritatem. Unde dixit Cajetanus (*super XVI Mat.*), non potuit Dominus magis individualiter exprimere personam Petri quam nominando ipsum pronomine designativo, et nomine proprio Simon, et designatione nominis a Christo impositi, *tu es Petrus*.

657 Et quod per illa pronomina, præcipue per illam particulam *super hanc petram*, non designetur alia persona præter Petrum (licet an referatur ad Petrum vel ad Christum dubitaverit Augustinus (*In Joan. Tract. CXXIV*, n. 5) <sup>1</sup>, et (*Serm. ad Popul.*, serm. LXXVI, cap. 1, 2, 3) <sup>2</sup>, et (*Retract.*, Lib. I, cap. 21, n. 1) <sup>3</sup> ubi utramque expositionem admittit tamquam probabilem) patet: — *tum*, quia est communis sanctorum intelligentia illam petram et fundamentum intelligi de Petro, quod est fundamentum Ecclesiæ, ut ostendit magister Banez (in IIam-IIæ, q. 1, a. 10, circa primam conclusionem). Sic enim appellant Petrum “fundamentum” et “caput Ecclesiæ” patres Concilii Chalcedonensis <sup>4</sup>, et in sexta Synodo generali (Constantinop. III, *Act.* 4) <sup>5</sup>, et in Concilio Florentino <sup>6</sup>, et in Constantiensi tamquam error Huss <sup>7</sup> damnatur quod Petrus non fuit caput Ecclesiæ. — *Tum* quia sine controversia et illam sequentem particulam *tibi dabo claves regni cœlorum*, referri ad ipsum Petrum.

658 Neque enim potest referri ad ipsum Christum: nec enim sibi dare poterat claves dicendo *tibi dabo*, sed Christus de-

<sup>1</sup> PL 35, 1973–1974.

<sup>2</sup> PL 38, 479–480.

<sup>3</sup> PL 32, 618.

<sup>4</sup> Msi VI, 147.

<sup>5</sup> Msi XI, 242.

<sup>6</sup> Msi XXXI, 1031.

<sup>7</sup> Msi XXVII, 1209.

signat se ut conferentem, et Petrum ut eum cui confert, cum dixit *tibi et Simon Joannis pasce*.

659 Nec etiam designat Petrum in persona aliorum Apostolorum, quia loquitur cum Petro discernendo ipsum a cæteris. Ergo loquitur personaliter et individualiter cum Petro.

660 X. Nec dici potest quod fundavit Christus Ecclesiam super ipsam confessionem fidei absolute, quia confessio fidei non accepit claves, sed persona illa quæ confessionem fidei fecit. Unde nec Ecclesia dicitur fundari super confessionem fidei absolute sumptam et secundum quod a quolibet homine fit, ut impie Lutherani explicant. Sic enim non magis fundaretur Ecclesia super Apostolos et Petrum, quam super quemlibet fidelem: qui tamen non fundamentum sunt sed ædificatio, dicente Apostolo (*I Cor. 3, 9*): *Dei agricultura estis, Dei ædificatio estis*; de Apostolis autem (*Ephes. 2, 20*): *Super ædificati super fundamentum Apostolorum, et prophetarum*. Sed fundatur Ecclesia super confessionem Petri, ut a Petro factam. Quo sensu intelligendi sunt Patres Hilarius (*De Trin. Lib. VI*, 37–38) <sup>1</sup>, Ambrosius (*In Luc. Lib. 6, super IX*) <sup>2</sup>, Chrysostomus (*In Mat., hom. LV*) <sup>3</sup>, et alii, dum illam petram in qua fundatur Ecclesia, fidem seu confessionem fidei intelligunt, non tamen absolute sed ut a Petro est.

★ ★

661 XI. Ex his ergo duobus notabilibus, seu principiis, scilicet quia in citatis\* locis datur auctoritas, seu potestas aliqua cæteris superior ad confirmandas res fidei et doctrinam

\*n. 652 sq.

<sup>1</sup> PL 10, 187–189.

<sup>2</sup> PL 15, 1780–1781.

<sup>3</sup> PG 57, 534.

Ecclesiæ, et illa confertur uni personæ determinatæ, cum qua Christus loquebatur, nominando ipsam et a cæteris discernendo, sicut (*Luc. 22, 31–32*) dixit omnibus: *Ecce satanas expetivit vos ut cribraret sicut triticum;* ad Petrum autem: *Ego rogavi pro te, ut non deficiat fides tua;* et similiter (*Joan. 21, 15–17*) Petrum ab aliis discernendo dixit: *Simon Joannis, diligis me plus his?* et statim intulit: *Pasce oves meas.*

662 Ex his, inquam, principiis conficitur pro nostra conclusione argumentum sic: Petrus recepit a Christo, tamquam determinata persona, potestatem aliquam in omni Ecclesia superiorum in confirmandis et pascendis cæteris; *ergo* illa Ecclesia primitiva, quæ tunc erat, habuit unitatem capitum seu gubernatoris in terra nempe Petrum; *ergo* et Ecclesia, quæ modo est, debet unitatem capitum habere, et gubernari ab una suprema potestate, et non debent esse plures potestates supremæ.

663 *Antecedens* constat ex locis\* allegatis, in quibus persona Petri in auctoritate et regimine præfertur omnibus, et non istis aut illis determinate. Nam ut dixit Innocentius III (c. 6, X, *de majoritate et obed.*, I, 33): “In illis verbis *pasce oves meas*, non distinxit inter has oves et alias, ut alienum a suo demonstraret ovili, qui Petrum et successores ipsius magistros non recognosceret et pastores”. Sic autem omnibus prælatus est sine ulla distinctione. Ergo nullus illi æqualis fuit in potestate illa in qua unus est, aut saltem eo modo quo unus est, scilicet ut ordinarius pastor Ecclesiæ. Quod etiam Apostolos intellexisse testatur Hieronymus (*In Mat.*, Lib. III super XVIII, 1), dum inquit<sup>1</sup> quod “quia viderant pro Petro et Domino idem tributum redditum, ex æqualitate pretii arbitrati sunt Petrum cæteris

\*n. 652 sq.

<sup>1</sup> RF II, 198.

<sup>2</sup> PL 26, 128.

Apostolis esse prælatum, ideo interrogant quis major sit in regno cœlorum”?

664 Et in eodem sensu, semper locutus est Christus nominans illum individualiter, et in actu signato a cæteris distinguens ut patet (*Joan. 21, 15–17*), cum dat illi potestatem pascendi præ cæteris, quia et præ cæteris diligere examinatur; et similiter (*Luc. 22, 31–32*), inter omnes ei promittitur non defectum in fide, et jubetur ut confirmet fratres quando conversus fuerit. Aliquid *ergo* personæ Petri, ut a cæteris distinguitur, tribuitur a Christo.

665 *Consequentia prima\** argumenti constat. Nam Ecclesia tunc habuit illud regimen quod Christus in ea posuit: constat enim Christum tunc constituisse corpus Ecclesiæ tamquam ordinatam rempublicam diversis gradibus distinctam et ministeriis, ut primo essent Apostoli, deinde doctores, etc. ut Paulus narrat (*I Cor. 12, 28; Eph. 4, 11*). Ergo si in illis singularitatem auctoritatis supra omnes oves tantum Petro tribuit, illud tunc in illo regimine Ecclesiæ servatum fuit: alias frustra rempublicam institueret ecclesiasticam, et auctoritatem super omnes Petro tribueret, si id servandum non esset.

666 *Secunda\* vero consequentia* manifesta etiam est, quia regimen et gubernatio Ecclesiæ sic continuatum est modo sicut tunc incœpit, cum maxime solliciti fuerint Apostoli servare unitatem Ecclesiæ, quæ sane servari non posset si tunc uno capite regeretur, et postmodum ipsi in plura capita illam dividerent. Nam si mutaretur modus ille regiminis qui erat in Ecclesia positus a Christo et servatus in Petro, non esset eadem Ecclesia illa quæ modo est cum illa quæ tunc incœpit. Si non remaneret eadem forma gubernandi Ecclesiam, non maneret eadem specie, nec continuaretur illa

cum ista nisi eo modo quo Antiquæ Legis Ecclesia cum nostra continuatur.

★ ★

- 667 XII. Pro majori autem intelligentia conclusionis positæ\*, advertendum est apostolicam auctoritatem seu dignitatem, quam Christus Dominus instituit, *aliqua* habuisse in quibus omnes Apostoli pares fuerunt: neque in illis modo unitatem aliquam primatus constituimus. *Aliqua\** autem fuisse in quibus suprema aliqua potestas instituta est a Christo ut in Ecclesia permaneret: et de hac solum agimus, et in ea Petrum reliquos Apostolos superasse præcise assérimus. Apostolis autem data est potestas in orbe prædicandi Evangelium cum dixit Christus (*Joan.* 20, 21): *Sicut misit me Pater, et ego mitto vos;* et consequenter tribuit eis extraordinariam potestatem, qualis requirebatur in illis primis fundatoribus Ecclesiæ per totum mundum, ut scilicet haberent potestatem delegatam a Christo circa Ecclesiam: haberent primitias Spiritus, plenitudinem scientiæ, confirmationem in gratia, donum linguarum, potestatem ad miracula, directionem Spiritus ad canonice scribendum, etc. Hæc autem omnia quæ pertinebant ad extraordinariam illam auctoritatem, quam habebant tamquam fundatores Ecclesiæ et respectu ipsius Ecclesiae in fieri, ut ita dicam, non oportebat in successoribus ordinarie conservari, quia ipsi non succedebant ut fundatores Ecclesiæ, et ideo non erat necesse accipere illam extraordinariam potestatem.—Et hujus *ratio* est quia Apostoli, in hac potestate, habebant se ut legati missi immediate a Christo; in hoc autem munere legationis nullus successit; et ideo nullus amplius vocatur Apostolus in Ecclesia.

- 668 XIII. Alia\* potestas erat circa regimen Ecclesiæ et gubernationem ejus, quæ pertinebat ad Ecclesiam quasi ad

\*n. 650

\*n. 668

ejus conservari, et innitebatur potestati ordinis<sup>1</sup> in Apostolis. Et hæc potestas debebat manere in Ecclesia per successores eorum juxta illud Pauli ad epicopos (*Act.* 20, 28): *In quo vos Spiritus Sanctus posuit episcopos, regere Ecclesiam Dei;* et (*Tit.* 1, 5) dicitur: *Ut . . . constitutas per civitates presbyteros;* et quale sit episcopale munus, ibidem declaratur, et (*I Tim.* 3, 1–13). Nec Ecclesia conservari posset sine regimine et gubernatione, alias non esset congregatio hominum ordinata. Oportuit ergo in hoc regimine esse successores.

- 669 In his ergo dicimus quod illa loca<sup>\*</sup> Scripturæ (quæ tangunt hanc potestatem ordinis et regiminis Ecclesiæ), unitatem supremæ potestatis designant in Petro, quod non fuit in reliquis Apostolis. Et hoc etiam Patres affirmant, qui fatentur parem honorem in Apostolis fuisse, sed non unitatem capitis, in solutione primi argumenti ostendetur\*. \*n. 652 sq. \*n. 707 sc.

- 670 Et hoc patet, nam quando Dominus loquitur Petro dans illi inter cæteros Apostolos aliquid peculiaris excellentiæ et dignitatis, semper designat aliquem actum regiminis et ordinis, ut quando dicit: *Tu conversus confirma fratres tuos*<sup>2</sup>; *Tibi dabo claves regni cœlorum*<sup>3</sup>; *Pasce oves meas*, etc.<sup>4</sup>: in quibus semper denotatur actus regiminis.

\* \* \*

- 671 QUANTUM AD HOC ERGO QUOD EST REGERE ET GUBERNARE, DICIMUS apostolicam auctoritatem uni eminentius collatam esse inter cæteros,

<sup>1</sup> Intellige: potestas ordinaria ut contraponitur ad delegatam; cf. *Cod. juris canonici*, c. 197, 1.

<sup>2</sup> *Luc.* 22, 32.

<sup>3</sup> *Mat.* 16, 19.

<sup>4</sup> *Joan.* 21, 17.

**et tamquam capiti gubernationis respectu omnium etiam discipulorum Christi**, ut notavit S. Damasus Papa (*Epist. ad Stephanum et episcopos Africanæ provinciæ*, cap. 8)<sup>1</sup>, ubi Petrum omnium membrorum Christi maximeque discipulorum, orthodoxæque et immaculatæ fidei principem et doctorem appellat.

\* \*

672 **Hoc ergo probamus in primis**, ex eo quod in Veteri Testamento, fuit ordinarie unus tantum pontifex summus ex officio, sicut Aaron et successores ejus, licet extraordinarii prophetæ cum aliqua extraordinaria potestate mitterentur ad populum. Cæterum, officium et dignitas summi sacerdotis tantum erat in uno: quod etiam ipsi hæretici fatentur, et ex ipsa Scriptura patet, in qua pontifex numeratur tamquam una persona ut Aaron, deinde Eleazar, deinde Phinees, et alii multi, ut videri est (*Num. 20*, *Deut. 10*); et (*II Par. 19*, 11), unus summus sacerdos præsidens ponitur Amarias, et alibi sæpe de aliis pontificibus, quin (*Joan. 11*, 51) dicitur de Caipha: *Cum esset pontifex anni illius*. Si ergo tunc synagoga unum visibile caput habuit in sacerdotio, et illa fuit typus Ecclesiæ et non solum Christi, cur et modo unum caput non habebit.

\* \*

673 **XIV. Deinde secundo**, id probatur ex tribus præcipue locis<sup>\*</sup> Novi Testamenti, in quibus tria ponderanda sunt, et <sup>\*n. 652 sq</sup> ex illis ratio demonstrativa contra hæreticos conficienda.

674 *Primum est*, in his verbis designari potestatem et auctoritatem collatam; *secundum*, designari subjectum determi-

<sup>1</sup> PL 130, 661.

natum cui confertur; *tertium*, designari universitatem subjectorum supra quæ confertur.

675 De primo et secundo late supra<sup>\*</sup>, et de tertio præter ibi <sup>\*n. 653 sq.</sup> dicta patet ex universalibus illis clausulis: *quæcumque solveris, quæcumque alligaveris*; item, *confirmata fratres tuos*, non hos vel illos, sed absolute fratres; item, *pasce oves meas*, non has vel illas, sed quæ sunt meæ, istæ autem sunt omnes.

676 Quæ est ponderatio Innocentii (c. 6, X, *de majoritate et obed.*, I, 33)<sup>1</sup>, et Bernardi (*De Consider.*, Lib. 2, cap. 8)<sup>2</sup>: “*Oves meas*, inquit, cui non planum, non designasse aliquas, sed assignasse omnes? nihil excipitur, ubi distinguitur nihil”.

\* \*

677 **XV. Tertio**, probatur ex traditione Ecclesiæ a temporibus Apostolorum, per dicta Pontificum, Conciliorum et Patrum.

678 *Et in primis*, unitatem capitum sæpiissime tradit S. Cyprianus (*De unitate Catholicæ Ecclesiæ*, cap. 4)<sup>3</sup>: “Super unum, inquit, ædificat Ecclesiam”; et infra: “Hoc erant utique et cæteri Apostoli quod fuit Petrus, pari consortio prædicti et honoris et potestatis, sed exordium ab unitate proficisciatur, ut Ecclesia una monstretur”. Quæ verba secutus Hieronymus (*Adv. Jovin.*, Lib. 1, n. 26)<sup>4</sup>, ad tollendam schismatis occasionem, unum caput constitutum dixit, etsi super omnes Apostolos fundaretur Ecclesia.

<sup>1</sup> RF 11, 198.<sup>2</sup> PL 182, 751.<sup>3</sup> PL 4, 498.<sup>4</sup> PL 23, 247.

679 Et similia habent Anacletus (Epist. 3 *ad omnes episcopos*)<sup>1</sup>; Julius I (*Ad episcopos orientales*, epist. I, cap. 6 et 9)<sup>2</sup>; et Leo Papa (Epist. XIV *Ad Anastasium*, cap. 11)<sup>3</sup>; Gelasius (Epist. I *Universis episc.*)<sup>4</sup>, qui inquiunt quod licet “omnium Apostolorum pars esset electio, uni tamen datum est ut cæteris præemineret. De qua forma episcoporum quoque orta est distinctio . . . per quos ad unam S. Petri sedem universalis Ecclesiæ cura confluueret, et nihil usquam a suo capite dissideret”.<sup>5</sup>

680 Idem constat ex Patribus\* ab ipsa Apostolorum tradizione, unitatem hanc [capitis] in Ecclesia agnoscentibus. Nam in primis, S. Ignatius (Epist. *ad Philadelphenses*, 4)<sup>6</sup>: “Una est caro Domini Jesu, et unus sanguis ejus qui pro nobis effusus est: unus etiam panis pro omnibus confractus, unus calix totius Ecclesiæ, et unus episcopus simul cum omnibus presbyteris et diaconis”.

681 Quem loquendi modum secutus saepe est S. Cyprianus (Epist. XL *Plebi universæ*)<sup>7</sup>: “Una Ecclesia, inquit, est et cathedra una super petram Domini voce fundata, quisquis alibi collegerit, spargit”; et (Ad Fortunatum, *De exhortatione martyrii*, cap. 11)<sup>8</sup>: “Cum septem liberis plane copulatur et mater origo et radix; quæ Ecclesias septem postmodum peperit, ipsa prima et una super Petrum Domini voce fundata”. Videatur etiam (Epist. XII *ad Corn.*, 1)<sup>9</sup>; et (*De Unitate catholicæ Ecclesiæ*, cap. 4)<sup>10</sup>. Item S. Diony

<sup>1</sup> PL 130, 77.

<sup>2</sup> PL 130, 620.

<sup>3</sup> PL 54, 676.

<sup>4</sup> PL 130, 965.

<sup>5</sup> PL 54, 676.

<sup>6</sup> PG 5, 700.

<sup>7</sup> PL 4, 345.

<sup>8</sup> PL 4, 694-695.

<sup>9</sup> PL 3, 844-847, et PL 4, 515.

sius Papa (Epist. II *Ad Severum episcopum*)<sup>11</sup>: “Habemus, inquit, auctoritatem universali Ecclesiæ . . . subvenire, et quidquid nocivum est auctoritate apostolica corrigere et emendare”. Et infra subdit: “Unumquodque tunc salubriter completur officium, cum fuerit unus ad quem possit recurri præpositus”.

682 Item Origines (In *Joan.*, T.V, n. 3)<sup>12</sup>: “Petrus autem, cui tanquam fundamento superstructa est Ecclesia Christi, adversus quam nec ipse inferorum portæ prævalituræ sunt.”

683 Et S. Chrysostomus (In *Mat.*, hom. LV, 1)<sup>13</sup>: “Vocatur Petrus omnium Apostolorum os, vertex consortii totius, etc.”, et infra: “Hunc universo terrarum orbi Christus præposuit”.

684 Item Augustinus (*Quæst. ex Novo Testam.*, c. 75)<sup>14</sup>: “Sicut in Salvatore erant omnes causa magisterii, ita et post Salvatorem in Petro omnes continentur: ipsum enim constituit esse caput eorum”.

685 Denique Bernardus (*De Consider.* Lib. 2, cap. 8)<sup>15</sup>: “Forte præsentes cæteri condiscipuli erant, cum committens uni, unitatem omnibus commendavit in uno grege et uno pastore”; et infra: “Alii in partem sollicitudinis, tu in plenitudinem potestatis vocatus es. Aliorum potestas certis arctatur limitibus: tua extenditur et in ipsis, qui potestatem super alios acceperunt.”

<sup>1</sup> PL 130, 188-189.

<sup>2</sup> PG 14, 188.

<sup>3</sup> PG 57, 533.

<sup>4</sup> PL 35, 2270.

<sup>5</sup> PL 182, 752.

686 Denique, testimonia quæ probant ad unum Summum Pontificem Concilia confirmanda remitti, ad ipsum ab omnibus episcopis appellari, ipsumque omnes ut Primam Sedem recognoscere, clarissime ostendunt unitatem capitis Ecclesiæ. Hæc autem commodius afferrentur *infra\**, os- \*art. IV tendendo hanc auctoritatem capitis supremi inveniri in episcopo Romano, ne sæpius eadem repetamus.

\* \*

687 XVI. **Quarto denique probatur** catholica ista assertio ratione. Et inter alias præcipua ratio probans hanc unitatem capitis, est illa quam D. Thomas posuit in præsenti articulo<sup>1</sup> ex unitate fidei, et in *Supplemento*<sup>2</sup>, ex unitate Ecclesiæ.

◎

688 Et ratio quæ deducitur *ex unitate fidei*, sic efficaciter formatur: Fides debet esse una apud omnes, *ergo* quicumque habet auctoritatem infallibiliter determinandi res fidei, debet obligare omnes qui illam determinationem audierint; *ergo* implicat esse potestatem supremam ad determinandum res fidei, et illi non subesse omnes fideles: quia omnes tenentur credere illi determinationi, siquidem pertinet ad fidem, et fides una est.

689 *Confirmatur* et explicatur amplius ista ratio. Nam *vel* auctoritas suprema determinandi res fidei est in multis quatenus congregantur in unum, id est in Concilio et congregione multorum, seu in multis copulatim; *vel* est in multis divisive, ita ut quilibet seorsum haberet potestatem determinandi res fidei infallibiliter.

<sup>1</sup> IIa-IIae, q. 1, a. 10.<sup>2</sup> Suppl. q. 40, a. 6.

690 *Si primum*, verum quidem est congregationem Ecclesiæ non posse errare, cæterum hoc ipso indiget aliquo habente potestatem ad congregandum. — Si autem ponenda est una suprema potestas ad congregandum Concilia, etiam et consequenter ad cognoscendum de illa re ad quam congregat: esset enim magnum absurdum quod princeps haberet potestatem congregandi suos inferiores ad tractandum aliquod negotium, et ipse non posset cognoscere de eo quod tractant nisi tamquam unus aliorum, et non ut superior confirmando vel infirmando ea quæ tractant; præterea, quia potestas hæc congregandi fundatur in potestate pascendi et confirmandi cæteros, sicut dictum est: *Confirma fratres tuos*<sup>1</sup>, siquidem congregatio ista ordinatur ad confirmandum res fidei, ergo ad quem pertinet congregare Ecclesiam, pertinet et confirmare.

691 Si autem non esset potestas, quæ auctoritatem haberet ad congregandum illos multos in quorum congregatione est potestas determinandi res fidei, semper maneret dubium an esset legitima congregatio et legitimum Concilium, cum non esset a quo congregarentur et obligarentur legitime convenire in unum, et ideo pateret locus schismatibus et calumniis, si unus vellet, alter non vellet congregari; essetque moraliter impossibile sine miraculo omnes unanimiter convenire. Quare id esset contra convenientem rationem gubernandi Ecclesiam, et subveniendi necessitatibus occurrentibus circa ea quæ sunt fidei.

692 Et ideo provide in antiqua Ecclesiæ regula servatum est, ut Concilia sine auctoritate Apostolicæ Sedis congregata legitima non sint: ut constat ex Concilio Chalcedonensi<sup>2</sup>, et

<sup>1</sup> Luc. 22, 32.<sup>2</sup> Msi VI, 581.

(*Historia tripartita*, Lib. IV, cap. 9)<sup>1</sup> habetur: "Regula ecclesiastica jubet non opertere præter sententiam Romani Pontificis Concilia celebrari", et legi potest epist. I (*Ad epis copos Antiochenæ provinciæ*)<sup>2</sup> et epist. II (*Ad Maxentium tyrannum*)<sup>3</sup>; S. Marcelli Papæ; Julius Papa (*Epist. II*)<sup>4</sup>; Damasus (*Epist. ad Stephanum*, cap. 9)<sup>5</sup>, et (*Epist. orthodoxis episcopis*)<sup>6</sup>; S. Athanasius et alii (*Epist. ad Felicem II*)<sup>7</sup>; multasque alias auctoritates congerit doctissimus vir Antonius Augustinus (*Epitome juris pontificii veteris*, Lib. I, Tit. 6).

693 XVII. *Quod si dicatur\** auctoritatem et potestatem <sup>\*n. 689</sup> supremam circa res fidei esse divisive in pluribus personis, puta diversis archiepiscopis vel primatibus, hoc fit omnino implicitorum. Nam hoc ipso quod unus eorum determinaret aliquam propositionem de fide, si ad id haberet infallibilem auctoritatem, non solum sui subditi, sed etiam omnes fideles, etiam aliorum episcoporum subditi, tenerentur acceptare illam determinationem; utpote cum esset infallibilis de fide, et fides sit una apud omnes. Ergo in determinatione rerum fidei, quilibet eorum debeat habere auctoritatem super omnes in solidum, et sic superflue alii ponerentur hanc supremam auctoritatem habere, cum uni necessario omnes deberent subesse, hoc ipso quod infallibiliter definiret.

<sup>1</sup> PL 69, 960.

<sup>2</sup> PL 130, 219.

<sup>3</sup> PL 130, 222–223.

<sup>4</sup> PL 130, 626–627.

<sup>5</sup> PL 130, 661.

<sup>6</sup> PL 130, 668.

<sup>7</sup> PL 130, 639–640.

694 XVIII. *Ex unitate etiam Ecclesiæ\** deducitur idem argumentum. <sup>\*n. 687</sup> Nam si essent plures supremæ potestates habentes diversas ecclesias subjectas, *vel* in his essent eadem sacramenta, eadem fides, idem sacerdotium et idem Evangelium, *vel non*.

695 Si non essent, ergo non esset modo unum ovile nec una Ecclesia, quia non constaret eodem sacerdotio; et consequenter non esset eadem lex nova apud omnes, si quidem translato sacerdotio, necesse est ut legis translatio fiat, ut ait Apostolus (*Heb. 7, 12*), et sic diviso sacerdotio, divisa esset lex et Ecclesia.

696 Si autem deberent apud omnes esse eadem sacramenta, idem sacerdotium, et ritus, atque eadem lex Christi, frustra essent plures supremi sacerdotes et plura capita. *Si quidem* omnes eodem modo deberent gubernare, et convenire in his quæ sunt de substantia religionis, et solum possent differre in his quæ sunt accidentales cæremoniæ aut consuetudines (sicut modo in diversis Ecclesiis diversæ sunt consuetudines, quæ ut observentur non requirunt supremam auctoritatem in quolibet episcopo). *Si autem* in his quæ sunt de substantia religionis omnes illæ supremæ potestates deberent eodem modo convenire et eodem modo regere (alias si unus aliter se haberet quam alter, periret unitas fidei et religionis Ecclesiæ), multo melius id efficitur per unum, quia majus miraculum est plures habentes supremam potestatem convenire omnino et nunquam discrepare, quam ab uno gubernari ea quæ sub una lege evangelica, et uno sacerdotio ac religione continentur; præsertim quia, licet unus sit in plenitudine supremæ potestatis, tamen multi alii vocati sunt in partem sollicitudinis, scilicet multi episcopi, et alii ministri inferiores, quibus totum hoc corpus Ecclesiæ regitur. Unde una ex rationibus quibus theologi et philosophi probant dari unum

Deum, est ex regimine totius universi, quia si duo supra principia gubernarent, non posset in omnibus esse eadem uniformitas et unitas regiminis.

◎

697 XIX. Ex dictis refutata manet hæresis Anglicana\*, \*n. 405, 643

quatenus ponit in quocumque rege supremo esse supremam auctoritatem spiritualem circa regimen Ecclesiæ. Nec enim unitas Ecclesiæ secundum quod consistit in unitate sacerdotii et administratione sacramentorum, et eadem lege evangelica, nec unitas fidei servari possit nisi omnes eidem determinationi infallibili rerum fidei subsint, ut explicatum\* \*n. 687 sq. est.

698 Specialiter autem id non pertinere ad reges temporales<sup>1</sup> expresse impugnavit S. Ambrosius scribens super hac re ad imperatorem Valentinianum (*Epist. XXI*, 4)<sup>2</sup>, ubi secundum Scripturas ostendit episcopos debere de imperatoribus judicare in causa fidei, non e contra. Et idem ostendit (*Epist. XX*, n. 8 et 19)<sup>3</sup>: “Noli, inquit, te gravare, etc.”. Unde est illud celebre dictum Joannis VIII Papæ capite *Si imperator* (c. 11, D. XCVI)<sup>4</sup>: “Si imperator catholicus est, filius est, non præsul Ecclesiæ; quod ad religionem competit discere ei convenit, non docere”. Videri possunt plures auctoritates (in tota illa distinctione XCVI, per plura capita, et c. 6, X, *de majoritate et obed.*, I, 33)<sup>5</sup>.

699 Nec obstat fundamentum superius\* adductum pro ista \*n. 643  
hæresi Anglicana: — *tum* quia falsum est reges temporales

<sup>1</sup> Cf. Suarez, *Defensio fidei*, Lib. III, cap. 7–9, *Opera omnia*, 24 (Vivès), p. 328 sqq.

<sup>2</sup> PL 16, 1046.

<sup>3</sup> PL 16, 1039, 1041.

<sup>4</sup> RF I, 341.

<sup>5</sup> RF II, 196–198.

immediate<sup>1</sup> institutionem accepisse a Deo, sed mediante populo seu republica. Nam hoc ipso quod homines voluerunt politice vivere, habuerunt quoque jus constituendi sibi caput politicum quod eos gubernaret. Unde non est eadem forma regiminis data omnibus, sed quidam a pluribus, alii ab uno gubernantur; nec tamen a Deo immediate mutantur istæ formæ regendi, sed a populo seu republica.

700 *Tum etiam*, quia dato quod rex institueretur a Deo, non tamen instituitur ut habens potestatem spiritualem, sed solum temporalem. Et de facto in Lege Veteri scripta, reges non habuerunt ordinariam potestatem spiritualem, nisi forte aliquis eorum tamquam propheta ex speciali Dei commissione eam exerceret, sed distinguebantur reges a summis pontificibus, nec eorum munera exercebant, unde Oziæ volenti adolere incensum dixit [Azarias] summus sacerdos (II Par. 26, 18): *Non est tui officii, Ozia, ut adoleas incensum Domino, sed sacerdotum*. Nec Apostolus<sup>2</sup> jussit regibus obedire in spiritualibus<sup>3</sup>, sed in temporalibus, ut ita redderentur quæ sunt Cæsaris Cæsari<sup>4</sup>, et non alii. Et in eo sensu loquitur D. Petrus<sup>5</sup>, nec in spiritualibus nos jubet subjici regibus, sed propter humilitatem id fecit, ut dicit Innocentius III (c. 6, X, *de majoritate et obed.*, I, 33)<sup>6</sup>. Verba autem Tertulliani<sup>7</sup> sufficenter intelliguntur quod reges habeant potestatem consecutam a Deo non immediate, sed mediante populo, et quod sint solo Deo minores in temporalibus, non in spiritualibus.